



در عملیات تروریستی داعش علیه غیرنظامیان، ۳۲ عراقی شهید و ۱۱۰ نفر زخمی شدند

آغاز ناامنی برای ماندن آمریکایی ها؟

فرهیختگان انفجارهای انتحاری روز پنجشنبه در بغداد پایتخت عراق، پرسش های نگران کننده ای را با خود به همراه داشته است؛ آیا جبهه جنگ از بیرون شهرها، به داخل شهر و مراکز خرید منتقل می شود؟ آیا قرار است عراق یک بار دیگر سال های پس از اشغال و ناامنی های روزانه را تجربه کند؟ آیا بار دیگر این غیرنظامیان هستند که هدف حملات تروریست ها در قالب جنگ مذهبی قرار می گیرند؟ اینها بخشی از پرسش ها و نگرانی هایی است که از روز پنجشنبه نه تنها در عراق که در کشورهای همسایه با این کشور نیز مورد بررسی قرار گرفته است. براساس آنچه رسانه های عراقی اعلام کرده اند، روز پنجشنبه دو عامل انتحاری، با فاصله ای چند دقیقه ای در میدان الطيران عراق خود را در میان جمعیت منفجر کردند. آنگونه که شاهدان عینی و پس از آن وزارت کشور عراق اعلام کرده اند، عامل انتحاری نخست در نزدیکی سینما غرناطه بعد از تظاهر به بیماری و داد و فریاد و کمک خواستن از مردم و تجمع شماری از شهروندان، کمربند انفجاری خود را منفجر کرد. دقایقی بعد دومین تروریست درست زمانی که نیروهای امنیتی به محل حادثه رسیدند و مردم برای کمک به انتقال زخمی ها در محل حادثه جمع شدند، کمربند انتحاری خود را منفجر کرده است. سرلشکر یحیی رسول، سخنگوی فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق با صدور بیانیه ای گفته «دو تروریست انتحاری که در منطقه الباب الشرقي بغداد، خود را منفجر کردند، تحت تعقیب نیروهای امنیتی» بوده اند. با توجه به شگرذ تروریست ها در این عملیات مشخص بود آمار کشته شدگان آن بسیار بالا باشد. ساعاتی پس از عملیات، حسن التمیمی وزیر بهداشت عراق اعلام کرد در جریان این عملیات تروریستی، ۳۲ نفر شهید و ۱۱۰ نفر مجروح شدند. به دنبال این عملیات انتحاری، مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق در رأس هیاتی متشکل از فرماندهان دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی این کشور با برگزاری جلسه ای فوق العاده در مقر فرماندهی عملیات بغداد به بررسی حادثه تروریستی در بغداد پرداخت. ساعاتی بعد او فرمان تغییرات بزرگ در مناصب کلیدی بغداد را داد. عزل نماینده وزیر کشور در امور اطلاعاتی برکناری مدیرکل اطلاعات و مبارزه با تروریسم در وزارت کشور، انتقال فرمانده عملیات بغداد به وزارت دفاع و انتصاب جایگزین برای او، عزل فرمانده پلیس مرکزی و برکناری مدیر اطلاعات و امنیت عملیات بغداد، بخشی از تغییرات مهم الکاظمی بودند.

به گزارش ایسنا به نقل از سومر به نیوز دیروز جمعه الکاظمی در نشست فوق العاده شورای وزارتی امنیت ملی با اشاره به تلاش ها و عملیات های بزرگ سرویس های امنیتی عراق طی ماه های گذشته علیه گروه های تروریستی، گفت که «چالش هایی در سرویس های اطلاعاتی وجود دارد که باید هرچه سریع تر رفع شوند و من خصصا بر این موضوع نظارت خواهم کرد. به همین دلیل وضعیت جدیدی اعمال خواهد شد و تدابیر فوری اتخاذ می شود. نخست وزیر عراق افزود: «سلسله تغییراتی در ساختار امنیتی و نظامی ایجاد کردیم و به دنبال ترسیم طرح امنیتی جامع و موثر برای مقابله با چالش های پیش رو هستیم. پست امنیتی کل مسئولیت است و وقتی نقضی صورت می گیرد باید فرماندهان امنیتی مسئولیتش را برعهده بگیرند. فرماندهان امنیتی مسئولیت دارند و باید نسبت به توسعه کادر میانه، آموزش و توانمند کردن آن برای مقابله با چالش ها توجه داشته باشند. زندگی مردم تعارف بردار نیست. اجازه نمی دهیم نهاد امنیتی وارد درگیری های احزاب سیاسی شود. باید در حوزه امنیتی کاملا حرفه ای عمل کنیم.»

داعش مسئولیت پذیرفت

اصلی ترین متهم حادثه روز پنجشنبه میدان الطيران بغداد، گروهک تروریستی داعش بود. با وجود اینکه این گروهک مسئولیت این جنایت را نپذیرفته بود اما مسئولان عراقی با توجه به سوابق این گونه از عملیات ها، داعش را متهم این عملیات می دانستند. عراق از سال های پس از اشغال به شکلی درگیر عملیات های انتحاری بوده اما حملات انتحاری در بغداد از زمان شکست نیروهای داعش در سال ۲۰۱۷ به ندرت اتفاق افتاده است. آخرین اینگونه حملات در ژانویه ۲۰۱۸ به وقوع پیوست. عملیات روز پنجشنبه اولین حمله انتحاری در بغداد در



سه سال گذشته بوده است. روز گذشته گروه تروریستی داعش در خبرگزاری اعماق، وابسته به این گروه مسئولیت حملات بازار عراق را برعهده گرفت.

انتحار ضامن بقای آمریکا

چه فعل و انفعالاتی در گروهک تروریستی داعش یا در عراق رخ داده که خروجی آن اقدام انتحاری در میدان الطيران بغداد شده است؟ به طور حتم در پس این اقدام، عوامل متعددی نهفته است که در ادامه به بررسی آن می پردازیم. مشخص نیست داعش دقیقا با چه هدفی دست به چنین عملیاتی زده اما از شیوه اقدام عامل نخست که با سروصدا قصد جمع کردن مردم را داشته، مشخص است که آنها به دنبال گرفتن بیشترین کشته بوده اند. بر همین اساس هم این گروهک تروریستی، در عملیات فردی را برای انتحار دوم در نظر گرفته است.

تمرکز بر تعداد کشته شده ها نشان می دهد که داعش نیاز به دیده شدن دارد. این گروهک تروریستی پس از شکست در عراق و سوریه و از دست دادن زمین هایی که در دست داشت، به شدت سرکوب شد و مولفه های قدرتش اعم از سرزمین، نیرو، توان تسلیحاتی و حتی ابزار رسانه ای اش را از دست داد و بر همین اساس در بیابان ها و کوهستان ها به شکل هسته های محدود، آواره شده بود. آنها با این حال در هفته های گذشته تلاش کرده اند تحرکات تروریستی در نوار مرزی عراق و سوریه را ادامه بدهند و این را به استان های مرکزی عراق بکشانند. همین مساله باعث شد نیروهای مسلح عراق از جمله حشد الشعبی در طول یک سال گذشته، چند عملیات امنیتی در غرب عراق اجرا کنند. افزایش تحرکات داعش باعث شده بود تا سه هفته پیش فلورانس پارلی، وزیر دفاع فرانسه در گفت و گو با تعدادی از رسانه های فرانسوی، از احتمال ظهور مجدد گروه تروریستی داعش در عراق و سوریه ابراز نگرانی کند. برپایه این تحرکات می توان گفت داعش با عملیات علیه غیرنظامیان، قصد بزرگنمایی خود و پیام افزایش تهدیدهایش را داشته است.

شواهد و قرائن حاکی از تلاش محور غربی-عربی برای برقراری مجدد معادله انتحاری ها در عراق است. اینکه چرا معادله انتحاری ها در روزهای نخست ریاست جمهوری بایدن به عراق بازگشته، موضوع کلیدی در این بحث است. در دوران حضور آمریکا در عراق کشورهای عربی حاشیه جنوبی خلیج فارس با هدایت سعودی ها هزاران انتحاری را راهی عراق کردند تا با راه اندازی جنگ شیعہ-سننی در این کشور عراق را وارد درگیری های طاغیانه ای کنند. در همان زمان آمریکایی ها نیز به دلیل حضور نظامی در عراق، در صحنه سیاست عراق حضوری پررنگ داشته و دست به دخالت می زدند. مجموعه این اقدامات آمریکا و عربستان سعودی بی ثباتی در عراق بود.



همین رویه نیز باعث شد عراق، در جریان مذاکرات ۲۰۰۸ که منجر به توافقنامه راهبردی بین واشنگتن و بغداد شد، مجوز ایجاد پایگاه نظامی و حضور دائمی نظامی آمریکا در عراق را نداد و آمریکایی ها در ۲۰۱۱ خاک عراق را ترک کردند. پس از این خروج بود که محور غربی-عربی توانست با برنامه ریزی پای داعش را به عراق بکشاند و همین عامل نیز باعث شد از آن به بعد تا سال ۲۰۱۷ داعش نیروی اصلی ایجاد بی ثباتی در عراق شود.

آمریکایی ها که از سال ۲۰۱۴ به بهانه مبارزه با داعش به عراق بازگشته بودند از طریق حضور نظامی خود در عراق، دست به اقدامات بی ثبات سازانه در عراق زدند. آمریکا از پایگاه های نظامی خود که دارای آزادی عمل هم هستند به عنوان پوشش برای فعالیت های ناامن کننده استفاده می کردند. با این حال، سال گذشته پس از ماجراجویی های دولت سابق آمریکا در منطقه که منجر به ترور سردار سلیمانی، فرمانده نیروی قدس و ابومهدی المهندس، نایب رئیس حشد الشعبی عراق شد، پارلمان عراق رای به اخراج نیروهای نظامی آمریکا در عراق داد. در یک سال گذشته آمریکا به بهانه های مختلف از اجرای این مصوبه سر باز زده است ولی گروه های مقاومت با فشار نظامی آمریکا را ناچار به عقب نشینی از برخی پایگاه هایشان در عراق کرد. در سال گذشته میلادی آمریکا ای از پایگاه k1 در کرکوک عقب نشینی کردند. پس از این عقب نشینی بخش زیادی از مشکلات امنیتی استان کرکوک کاهش پیدا کرد و از میزان اقدامات تروریستی کاسته شد.

در این دوران که داعش سرکوب شده و نیروهای آمریکایی نیز مجبور به خروج از پایگاه هایشان در بسیاری از مناطق عراق شدند، اتفاقی دیگر صحنه سیاسی عراق را آرام تر کرد. در جریان برگزاری اعتراضات عراق که از سال ۲۰۱۹ آغاز شده و تا سال ۲۰۲۰ نیز به شکلی پررنگ ادامه داشت، نیروهای اطلاعاتی عراق به جای برخورد با معترضان اقدام به شناسایی شبکه های نفوذ در آنها کردند. با دستگیری و یا کشته شدن این شبکه های نفوذ ضربات اساسی به گروه های خرابکار موسوم به جوکرها وارد شد. از سوی دیگر دولتی وابسته به آمریکا به ریاست مصطفی الکاظمی در بغداد روی کار آمد که با برخی معترضان ارتباط داشت. به دلیل ارتباط دولت الکاظمی با معترضان و مسئولیت گرفتن آنها در دولت وی این افراد نیز دیگر میلی به ادامه دادن اعتراضات نداشتند. با اقدامات نیروهای امنیتی عراقی شاخه های نفوذی در میان معترضان ضربه خورده و از سوی دیگر با روی کار آمدن دولت وابسته به آمریکا میل معترضان برای ادامه اعتراضات کاهش یافت. به این دو دلیل اعتراضاتی که از اکتبر سال ۲۰۱۹ عراق را به آشوب کشیده بود، فروکش کرد تا یکی دیگر از ابزارهای ایجاد التهاب در عراق کارایی خود را از دست بدهد. تضعیف حضور نظامی آمریکا و سيطره سرزمینی داعش و نیز فروکش اعتراضات گزینه های زیادی را برای ایجاد نیز به دست خواهد آورد. درخواست رسمی نخست وزیر عراق

از آمریکا در سطح سیاسی نیز باعث کم رنگ شدن و تخریب مصوبه مجلس عراق در سال ۲۰۲۰ برای اخراج نیروهای خارجی خواهد شد. مصوبه ای که تنها چند روز پس از حادثه ترور فرودگاه بغداد به تصویب مجلس عراق رسید. حادثه ترور فرودگاه بغداد باعث سخت شدن کار نظامیان آمریکایی در عراق شد اما پس از انفجار بغداد این رویه عوض خواهد شد و حضور نظامی واشنگتن در عراق شکلی منعطف، نرم و قابل پذیرش به خود خواهد گرفت. با افزایش همکاری های نظامی-اطلاعاتی عراق و آمریکا پس از این انفجار آمریکایی ها دست به آموزش افسران نظامی و اطلاعاتی عراق خواهند زد. این مساله فرصت بی بدیلی در اختیار کاخ سفید قرار خواهد داد تا بتواند دست به شناسایی افسران عراقی برای جذب بزند. همچنین واشنگتن خواهد توانست برای آینده دستگاه های نظامی عراقی برنامه ریزی کرده و آنها را براساس منافع خود و نه منافع ملی عراق آموزش دهد. در حالی که گزینه مناسب برای توقف بمب گذاری های انتحاری یا سبخ های متقارن نظامی عراق به عربستان سعودی است، نیروهای نظامی آمریکایی بیهوده نظامیان عراقی را به صحرای غرب این کشور خواهند کشاند تا در آن مناطق مثلا دنبال هسته های خاموش داعش بگردند. وقتی نتیجه مورد نظر آمریکا برای نفوذ در عراق حاصل شد واشنگتن تعداد بمب گذاری ها را در عراق کاهش داده و آن را به عنوان دستاورد همکاری های مشترک نظامی میان دو کشور معرفی خواهد کرد. این مساله نشان می دهد حضور نظامی آمریکا در عراق از طریق آموزش می تواند چه خطراتی برای عراق داشته باشد. آنها با برنامه ریزی آمریکا از تشخیص واقعیت ها دور خواهند شد و به همین دلیل همیشه آسیب پذیر باقی خواهند ماند.

ایسن البته یک ادعا نیست، چرا که دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا بارها و بارها در مناظرات سال ۲۰۱۶، رقیبش هیلاری کلینتون و دولت اواما را متهم به نقش داشتن در ایجاد داعش کرده بود. داعش در دوران اواما قدرت گرفت و اطلاعاتی نیز وجود دارد که نشان از هماهنگی هایی بین دو طرف دارد. فریض قرمز به استقبال آنها می روند. در جریان این اتفاق به مدت ۵ ساعت در سالن vip فرودگاه موصل سوئیس به دست ظرفی رساند. او در تماسی که با وزارت خارجه می گیرد به یکی از معاونان ظرفی می گوید «ما اسناد دقیقی به دست آوردیم مبنی بر اینکه در جریان سقوط شهر موصل به دست داعش چند هواپیمای غول پیکر لجستیکی آمریکایی در تاریخ و ساعت مشخص در فرودگاه موصل به زمین نشسته است و از یکی از این هواپیمها ژنرال های آمریکایی پیاده می شوند و فرماندهان داعش روی فرش قرمز به استقبال آنها می روند.» در جریان این اتفاق به مدت ۵ ساعت در سالن vip فرودگاه موصل بین ژنرال های آمریکایی و فرماندهان داعش مذاکره می شود. جزئیات این مذاکره و فایل آن در اختیار سردار سلیمانی بود. در تمام این ۵ ساعت هم سلاح ها و تجهیزات پیشرفته آمریکایی از هواپیمای لجستیکی پیاده می شد و در اختیار نیروهای داعش قرار می گرفت. این پیام وی واسطه از طریق سیستم محرمانه وزارت خارجه به ظرف منتقل می شود و ظرفی در اولین فرصت این موضوع را به طرف آمریکایی می گوید و پاسخ چندپهلو و مبهم از جانب مقام آمریکایی دریافت می کند. درحال حاضر تیمی در آمریکا بر سر کار آمده که جدا از اینکه رئیسش، معاون دولت اواما بوده، تیم سیاست خارجی اش نیز تقریبا همان تیم قبلی با کمی جابه جایی است. با توجه به موقعیت زمانی این عملیات، آن هم کمتر از ۲۴ ساعت پس از تحلیف بایدن، به نظر می رسد داعش همکاری لازم با آمریکا برای ادامه حیات در عراق را داشته است.

در این میان باید به نکته مهم دیگری نیز توجه کرد. سرکوب داعش و بازگشت بسیاری از تکفیری ها به خانه شان باعث ایجاد بی ثباتی در این کشورها می شد. هزاران عضو داعش تابعیت سعودی داشتند که می توانستند برای عربستان خطرناک باشند، پس باید مجددا آنها به کاری مشغول می شدند که به آن علاقه داشتند؛ یعنی اقدامات تروریستی برای کشتن مردم. عراق در صورت اجرای مجدد معادله انتحاری ها به محلی برای جذب شدن هزاران تروریست تکفیری خطرناک تبدیل خواهد شد که برای کشتن مردم به این کشور سفر خواهند کرد.

اجازه چین برای شلیک به کشتی های خارجی

چین قانونی را به تصویب رسانده است که در صورت نیاز به گارد ساحلی اجازه شلیک به کشتی های خارجی را می دهد. به گزارش روتترز، تصویب این قانون توسط چین می تواند آب های مورد مناقشه در اطراف چین را متلاطم تر کند. مناقشات حاکمیتی در آب های دریای چین شرقی بین چین با ژاپن و همچنین با چندین کشور جنوب شرقی آسیا در دریای جنوبی چین وجود دارد. براساس این گزارش، کنگره خلق خلقی نهاد عالی قانونگذار در چین «قانون گارد ساحلی» را تصویب کرد. طبق پیش نویس این قانون که پیش تر منتشر شده بود، گارد ساحلی اجازه استفاده از تمام ابزار لازم برای توقف یا جلوگیری از تهدیدهای ایجاد شده از جانب کشتی های خارجی را دارد و تحت شرایطی تسلیحات مختلفی (دستی، کشتی پایه یا هوا برد) می تواند مورد استفاده قرار گیرد. وزارت خارجه چین اعلام کرده است که این قانون در راستای اصول بین المللی است.

درخواست برای لغو «تروریستی» خواندن انصارالله

سازمان های امداد رسان به منظور برهیز از وقوع فاجعه انسانی در یمن، از رئیس جمهوری جدید آمریکا خواستند اقدام دولت ترامپ در «تروریستی» خواندن انصارالله یمن را لغو کند. به گزارش المیادین، یان انگلند، دبیرکل شورای نروژی آوارگان گفت، قرار دادن انصارالله در لیست «تروریستی» اقدامی غیرمنطقی و مخرب است. دولت سابق آمریکا این تصمیم را زمانی گرفت که تلاش های زیادی برای گسترش دامنه فعالیت های بشردوستانه و برهیز از فاجعه بی سابقه قحطی در حال انجام بود. مقامات ارشد سازمان ملل هم نسبت به خطر تصمیم مذکور آمریکا درباره انصارالله و تاثیر منفی آن بر امداد رسانی های غذایی یمن هشدار دادند. برنامه جهانی غذا اعلام کرد، در نظر گرفتن انصارالله به عنوان یک سازمان «تروریستی» از سوی آمریکا به منزله حکم اعدام صدها هزار بلکه میلیون های بیگانه خواهد بود. آنتونی بلینکن، نامزد سمت وزارت خارجه متعهد شده که فوراً این تصمیم واشنگتن را بررسی کند.

استیضاح ترامپ به زودی انجام می شود

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد، دموکرات ها برنامه ادامه محاکمه دونالد ترامپ به جهت استیضاحش از بابت تحریک به اغتشاشات اخیر در کنگره این کشور را دارند. به گزارش ایسنا، به نقل از الجزیره، ناسی پلوسی اظهار کرد ادامه یافتن فرآیند محاکمه برای استیضاح دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق در مجلس سن به درخواست جو بایدن، رئیس جمهور فعلی این کشور برای «اتحاد» آسیب نخواهد زد. پلوسی به خبرنگاران در کنگره گفت: «حقیقت این است که رئیس جمهور سابق آمریکا مرتکب اقدام در راستای تحریک به شورش شده است. او اظهار کرد: «من فکر نمی کنم گفتن اینکه «بیابید آن را فراموش کنیم و ادامه دهیم» چندان اتحادساز باشد. شما این طوری اتحاد ایجاد نمی کنید.» پلوسی گفت: «او (ترامپ) سربازان را زخمی کرد. او آنها را در مسیر رفتن به سمت کنگره قرار داد. او خواستار بی قانونی شد. او مسیر رفتن به سمت کنگره را نشان داد.»

وحشت اروپا از گسترش گونه های جدید کرونا

سران کشورهای اروپایی روز جمعه ۳ بهمن ۱۳۹۹ در نشست شورای اروپا نسبت به گسترش افسارگسیخته گونه های مسری تر ویروس کرونا به ویژه نوع انگلیسی آن، به شدت ابراز نگرانی کردند. به گزارش اپینا، «شارل میشل»، رئیس شورای اروپا پس از پایان این نشست که به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد، با حضور در مقر اتحادیه اروپا در بروکسل اعلام کرد که شرکت کنندگان درباره راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت مقابله با این بحران ابراز نگرانی کردند. آنها ضمن توجه به وخامت اوضاع درباره گام های لازم برای جلوگیری از تشدید بحران تبادل نظر کردند. رئیس شورای اروپا ضمن اشاره به اهمیت باز نگه داشتن مرزهای داخلی و خارجی اروپا برای تضمین فعالیت بازار، بر لزوم اعمال محدودیت علیه سفرهای غیرضروری تأکید کرد. سرعت بخشیدن به روند واکسیناسیون کرونا در اروپا از دیگر موضوعاتی بود که به گفته میشل در این نشست مورد بحث و بررسی قرار گرفت.